
 

COMUNE  DI  CARISOLO 
Provincia di Trento 

  0465 501176 – Fax 0465 501335 

sito: www.comune.carisolo.tn.it  

e – mail   comune@pec.comune.carisolo.tn.it 
C.F. e P.IVA: 00288090228 

 
 
 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 42 

del Consiglio Comunale 
Adunanza di prima convocazione. Seduta pubblica. 

 

 

OGGETTO:  Approvazione schema di Convenzione per la Gestione Associata fino al 31.12.2025 della 

manutenzione ordinaria e straordinaria della strada Val Genova. 
 

 

 L’anno duemilaventi, il giorno trenta del mese di dicembre alle ore 20.09, a seguito di 

regolari avvisi recapitati a termini di legge, si è convocato, in videoconferenza tramite piattaforma 

“Lifesize”, il Consiglio Comunale, ai sensi del Decreto del Sindaco n. 2105 di data 15.05.2020. 

 

 

 

I Signori risultano: Presente 
Assente 

Giu. Ing. 

Povinelli rag. Arturo – Sindaco X   

Beltrami Cesare X   

Bertarelli Mariano X   

Collini Michela X   

Collini Thomas X   

Fioroni Rina X   

Maestri Monica X   

Maestri Richard X   

Povinelli Mauro X   

Sicheri Fabio X   

Vanzo Riccardo X   

 

 

 
Assiste il Segretario della gestione associata 8.4, Lochner dott.ssa Paola, presente fisicamente presso 

l’edificio comunale, che  ha  verificato  che  il  sistema  consente  la  possibilità  di  accertare l’identità  dei  

componenti  che  intervengono  in  audio  e  video,  di  regolare  lo  svolgimento  della  discussione, di 

constatare e proclamare i risultati della votazione, consentendo a tutti i componenti di poter intervenire alla 

seduta, alla discussione, alla presentazione di documenti, alla votazione sugli argomenti  all’ordine  del  giorno,  

tutti  in  modalità  simultanea e che partecipa ora alla seduta attraverso un collegamento, sempre su piattaforma 

“LifeSize”, su cui sono proiettate le postazioni video del Sindaco e dei Consiglieri collegati alla sessione. 

 

 Riconosciuto legale il numero degli intervenuti alla videoconferenza, il Signor Povinelli rag. 

Arturo, nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 

trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 
 
OGGETTO: Approvazione schema di Convenzione per la Gestione Associata fino al  31.12.2025 

della manutenzione ordinaria e straordinaria della strada Val Genova. 
 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Richiamata la deliberazione consiliare n. 50 del 30.11.2015, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con la quale veniva approvato lo schema di convenzione per regolare i rapporti fra i Comuni di 
Carisolo, Pinzolo, Giustino, Massimeno, Caderzone, Strembo e Asuc di Mortaso per la gestione della 
manutenzione ordinaria e straordinaria della strada di Val Genova. 
 
Accertato che la suddetta convenzione, stipulata tra gli enti sopra citati, ha validità fino al 31.12.2020. 
 
Ritenuto ora opportuno e necessario nonché indispensabile rinnovare detta convenzione, ai sensi 
dell’art. 35 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L. 
R. 03 maggio 2018, n. 2 e s.m. con i medesimi soggetti a partire dal 1 gennaio 2021 per poter 
continuare a gestire in forma associata il servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria della 
strada Val Genova. 
  
Visto il testo della convenzione, composto da n. 8 articoli, previamente concordato fra le 
Amministrazioni aderenti e ritenutolo meritevole di approvazione. 
 
Dato atto che il testo della convenzione ripropone nella sostanza i contenuti della precedente salvo 
alcune piccole modifiche integrative e migliorative. 
 
Precisato in particolare che il Comune di Carisolo viene individuato quale Ente Capo Convenzione, 
che lo stesso anticiperà le spese occorrenti sia per la manutenzione ordinaria che per quella 
straordinaria della strada in questione, spese che saranno poi ripartite fra i vari Enti in base alle 
percentuali previste all’articolo 4 dello schema di convenzione. 
 
Ritenuto opportuno e conveniente dal punto di vista economico per questa Amministrazione 
provvedere anche per il futuro alla gestione in forma associata della strada in questione. 
 
Visto il vigente Statuto comunale. 
 
Visto quanto disposto dal Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, 
approvato con L. R. 03 maggio 2018, n. 2 e s.m. 
 
Presa visione dei pareri espressi ai sensi dell’art. 185 del Codice degli Enti Locali (C.E.L.), approvato 
con L.R. 03.05.2018 n. 2, dal Segretario comunale in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e 
dal Responsabile del Servizio Finanziario per la regolarità contabile, dando atto che non necessita 
l’attestazione della copertura finanziaria in quanto il presente provvedimento non comporta immediati 
impegni di spesa. 
 
Ritenuto che, in considerazione dell'urgenza di dare piena operatività alla convenzione in argomento, 
ricorrano nella fattispecie i presupposti di cui all'art. 183 comma 4 della L.R. 03.05.2018, n. 2 e s.m.  
 
Con voti favorevoli unanimi n.11, espressi per alzata di mano, accertati e proclamati dal Presidente, a 
seguito di appello nominale effettuato dal Segretario comunale; 

 

DELIBERA 
  
1. Di approvare, per i motivi esposti in premessa, lo schema di convenzione formato da n. 8 articoli 

per regolare i rapporti fra i Comuni di Carisolo, Pinzolo, Giustino, Massimeno, Caderzone Terme, 
Strembo e Asuc di Mortaso per la gestione fino al 31.12.2025 della manutenzione ordinaria e 



straordinaria della strada Val Genova, allegato sub lettera “A” alla presente deliberazione per 
formarne parte integrante e sostanziale. 

 
2. Di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione con firma digitale della convenzione medesima così 

come ad introdurvi eventuali modifiche non sostanziali. 
 
3. Di riservare a successivi provvedimenti del Responsabile del Servizio Tecnico l’impegno e la 

liquidazione delle spese occorrenti annualmente per la gestione ordinaria e straordinaria della 
strada in questione, secondo le modalità previste nello schema di convenzione che qui si 
approva. 

 
4. Di riservare infine a successivi provvedimenti del Responsabile del Servizio Finanziario 

l’approvazione dei riparti delle spese sostenute dal Comune ed il recupero di quanto dovuto 
direttamente dagli Enti convenzionati. 

 
5. Di dichiarare, per le ragioni indicate in premessa, con separata votazione e con voti favorevoli  

unanimi n.11, espressi per alzata di mano, accertati e proclamati dal Presidente, a seguito di 
appello nominale effettuato dal Segretario comunale, il presente atto immediatamente eseguibile, 
ai sensi dell’art. 183 comma 4 della L.R. 03.05.2018, n. 2 e s.m. 

 
6. Di informare che, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, avverso alla presente 

deliberazione è ammesso ricorso amministrativo alla Giunta comunale entro il periodo di 
pubblicazione (art. 183 della L.R. 03.05.2018, n. 2), ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale 
di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 giorni ai sensi degli artt. 13 e 29 del D.Lgs. 
02.07.2010 n. 104 o, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 
giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione (art. 8 D.P.R. 1199/1971). In materia di 
aggiudicazione di appalti, si richiama la tutela processuale di cui all’art. 120 del D.Lgs. 02.07.2010 
n. 104, in base al quale gli atti sono impugnabili unicamente mediante ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale competente nel termine di 30 giorni.  

 
 

 

 
Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 
 
             IL SINDACO                                      IL SEGRETARIO DELLA GESTIONE ASSOCIATA                   

Povinelli rag. Arturo                                                                     Lochner dott.ssa Paola        
  
       (firmato digitalmente)                                                                     (firmato digitalmente) 
 
 
Alla presente deliberazione sono uniti: 

− pareri in ordine alla regolarità tecnico amministrativa e contabile; 

− attestazione pubblicazione ed esecutività. 
 

 





 

 

 

Pagina 1 di 6 

COMUNE DI CARISOLO                                                    PROVINCIA DI TRENTO 

Rep. n. ______ Scritture private  --------------------------------------------------------------------  

CONVENZIONE IN MODALITA’ ELETTRONICA  

per la manutenzione ordinaria e straordinaria strada Val Genova. 

Tra i Signori: ----------------------------------------------------------------------------------------------  

1) POVINELLI rag. ARTURO, nato a Tione di Trento (TN) il 05.01.1967 e 

domiciliato, nella sua qualità di Sindaco, in Carisolo (TN) Via Campiglio n. 9, che 

agisce in nome e per conto del Comune di Carisolo – C.F. n. 00288090228 e a ciò 

autorizzato alla luce della deliberazione del Consiglio Comunale n. __ del 

__.__.2020; -----------------------------------------------------------------------------------------------  

2) -----------------------------------, nella sua qualità di Sindaco del Comune di Pinzolo, in 

Pinzolo (TN),  che agisce in nome e per conto del in nome e per conto del Comune 

di Pinzolo – C.F. n. 00286690227 e a ciò autorizzato alla luce della deliberazione del 

Consiglio Comunale n. _____ dd. ________________; ---------------------------------------  

3) ------------------------------------, nella sua qualità di Sindaco del Comune di Giustino, 

in Giustino (TN), Via Presanella, n. 26, che agisce in nome e per conto del Comune 

di Giustino – C.F. n. 00270970221 e a ciò autorizzato alla luce della deliberazione 

del Consiglio Comunale n. ___ dd. __/__/____; -------------------------------------------------  

4) -----------------------------, nella sua qualità di Sindaco del Comune di Massimeno, in 

Massimeno (TN), Via della Chiesa, n. 3, che agisce in nome e per conto del Comune 

di Massimeno – C.F. n. 00270960222 e a ciò autorizzato alla luce della 

deliberazione del Consiglio Comunale n. _______ dd. ____________; -------------------  

5) -------------------------------, nella sua qualità di Sindaco del Comune di Caderzone 

Terme, in Caderzone (TN), Via Via Regina Elena, n. 45, che agisce in nome e per 

conto del Comune di Caderzone Terme – C.F. n. 00293350229 e a ciò autorizzato 

 

ESENTE 
DA BOLLO 
A NORMA 
DI LEGGE 

 

Allegato “A” alla deliberazione del Consiglio 
comunale n. 42 dd. 30/12/2020. 

 
IL SEGRETARIO DELLA GESTIONE ASSOCIATA 

Lochner dott.ssa Paola 
(firmato digitalemente) 

 



 

 

 

Pagina 2 di 6 

alla luce della deliberazione del Consiglio Comunale n. _________ dd. 

____________; ------------------------------------------------------------------------------------------  

6) -------------------------------,  nella sua qualità di Sindaco del Comune di Strembo, in 

Strembo (TN), Via Nazionale, n. 24, che agisce in nome e per conto del Comune di 

Strembo – C.F. n. 00263320228 e a ciò autorizzato alla luce della deliberazione del 

Consiglio Comunale n. ______ dd. ____________;--------------------------------------------  

7) -----------------------------, nella sua qualità di Presidente dell’ASUC di Mortaso, in 

Spiazzo (TN), Via S. Vigilio, n. 2, che agisce in nome e per conto dell’ASUC di 

Mortaso – C.F. n. 86002750221 e a ciò autorizzato alla luce della deliberazione del 

Comitato di Amministrazione dell’ASUC di Mortaso n. ______ dd. ____________; ---  

PREMESSO 

- che con i provvedimenti amministrativi (deliberazioni dei Consigli Comunali e 

deliberazione del Comitato di Amministrazione ASUC) sopra citati, esecutivi ai sensi 

di legge, si approvava la stipulazione del presente atto; --------------------------------------  

- che la Val Genova rappresenta una meta turistica frequentata con assiduità  da  

turisti e residenti, che richiama gente da tutto il mondo, con importanti e indiscussi 

benefici diretti ed indiretti. L’intera area è altresì fonte di reddito per le 

Amministrazioni comunali e l’Asuc come sopra rappresentate  che vi detengono 

importanti superfici boschive da cui ricavano gli introiti legati all’attività di 

commercializzazione del legname. All'interno della Valle vi sono inoltre alcune 

attività estrattive e altre legate alla ricettività turistico/alberghiera che portano 

vantaggi economici prevalentemente ai comuni catastali su cui sono ubicate.  ---------   

- che si ritiene opportuno, come per il passato, continuare a disciplinare con apposita 

convenzione i rapporti tra tutti gli Enti interessati, comproprietari della strada, in 

modo tale da addivenire ad una gestione unitaria e coordinata della manutenzione 



 

 

 

Pagina 3 di 6 

ordianaria e straordinaria della stessa.------------------------------------------------------------- 

- che in base agli accordi presi in passato tra i vari Enti interessati le spese derivanti 

dalla manutenzione della strada in questione venivano riapartite in base alle 

seguenti percentuali: 

COMUNE DI CARISOLO 18,4% 

COMUNE DI PINZOLO 31,6% 

COMUNE DI GIUSTINO 11,2% 

COMUNE DI MASSIMENO 7,20% 

COMUNE DI CADERZONE TERME 10,2% 

COMUNE DI STREMBO 17,0% 

ASUC MORTASO 4,40% 

- che le quote di riparto come sopra riportate si ritengono tuttora valide e corrette. 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

fra gli intervenuti sopra citati, si conviene e si stipula quanto segue:-----------------------  

ARTICOLO 1 

Allo scopo di provvedere al servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria della 

strada di Val Genova, compresa la vigilanza ai sensi della normativa vigente, dal suo 

inizio a nord-est del paese di Carisolo e fino al Ponte di S. Maria, gli Enti aderenti 

alla presente convenzione individuano quale Ente capofila il Comune di Carisolo e si 

impegnano a contribuire alle spese di gestione sulla base delle modalità di riparto in 

premessa indicate. --------------------------------------------------------------------------------------  

ARTICOLO 2 

La presente convenzione ha una durata quinquennale  e quindi fino al 31.12.2025. --  

Potrà essere sciolta in qualunque momento, per coincidente volontà degli Enti 

convenzionati. --------------------------------------------------------------------------------------------  



 

 

 

Pagina 4 di 6 

ARTICOLO 3 

I Comuni convenzionati si impegnano con la presente convenzione a versare le 

somme a proprio carico risultanti dal Resoconto contabile annuale, con allegati i 

necessari documenti giustificativi di spesa, trasmesso dal Comune di Carisolo.-------- 

Qualora il ritardato pagamento delle quote superi i tre mesi il Comune di Carisolo è 

autorizzato a dar corso ai provvedimenti di riscossione coattiva del credito, con 

ricorso alle vie legali e l’esecuzione di procedura ingiuntiva. ---------------------------------  

ARTICOLO 4 

All’esecuzione di quanto previsto dalla presente convenzione provvede il Comune di 

Carisolo in qualità di Ente Capo Convenzione. --------------------------------------------------  

Tutte le spese, sia quelle ordinarie che straordinarie, sono ripartite tra gli Enti 

convenzionati in base alle seguenti percentuali di riparto:  -----------------------------------  

COMUNE DI CARISOLO 18,4% 

COMUNE DI PINZOLO 31,6% 

COMUNE DI GIUSTINO 11,2% 

COMUNE DI MASSIMENO 7,20% 

COMUNE DI CADERZONE TERME 10,2% 

COMUNE DI STREMBO 17,0% 

ASUC MORTASO 4,40% 

Le somme occorrenti sono anticipate dal Comune di Carisolo. -----------------------------  

Il Comune di Carisolo potrà disporre spese “ordinarie” per interventi sino al valore 

complessivo annuo di Euro 10.000,00  al netto di imposte ed oneri. -----------------------  

Spese  per interventi maggiori di quanto previsto sopra dovranno essere approvate 

preliminarmente da una apposita conferenza di Sindaci/Presidente ASUC o loro 

delegati e dovranno essere previste a livello di bilancio. --------------------------------------  



 

 

 

Pagina 5 di 6 

Per quanto riguarda le spese per interventi di manutenzione straordinaria, queste 

dovranno essere annualmente concordate e programmate dalla conferenza sopra 

citata in modo tale da consentire ad ogni Amministrazione di introdurre la previsione 

a bilancio.-------------------------------------------------------------------------------------------------- 

ARTICOLO 5 

Al fine di svolgere in modo coordinato le funzioni di reciproca competenza previste 

nella presente convenzione, gli Enti sono tenuti ad effettuare forme di consultazione 

costituite da incontri periodici tra i Sindaci/Presidente ASUC o loro delegati con  

l’eventuale presenza del Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Carisolo 

e/o persona incaricata delle funzioni di progettista/direttore dei Lavori. -------------------  

ARTICOLO 6 

Ogni Ente aderente sarà solidalmente responsabile di eventuali danni diretti od 

indiretti connessi all’attività posta in essere per la gestione della strada, ciò 

comunque in ragione delle quote di partecipazione e ripartizione spese risultanti 

dall’art. 4. --------------------------------------------------------------------------------------------------  

A garanzia della corretta esplicazione delle finalità perseguite con la presente 

convenzione ogni Amministrazione dovrà vigilare sull’andamento della gestione e 

qualora venga a conoscenza di atti, condotte ed eventi comunque pregiudizievoli 

dovrà porre in essere ogni condotta che risulti utile per impedirne il compimento ed 

eliminare o attenuarne le conseguenze dannose. ----------------------------------------------  

ARTICOLO 7 

Il presente atto viene sottoscritto dalle parti con firma digitale in segno di completa 

accettazione, ai sensi dell'articolo 24 del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, nel 

rispetto dell’art. 15 comma 2-bis L. 7-8-1990 n. 241 e s.m.i. La presente 

convenzione, trattandosi di un contratto in difetto di contestualità spazio-temporale, 



 

 

 

Pagina 6 di 6 

sarà registrata e assunta al Protocollo Generale dal  Comune di Carisolo (data certa) 

a far data dalla ricezione da parte del Comune medesimo del documento sottoscritto 

digitalmente da parte dell’ultimo sottoscrittore ai sensi degli artt. 1326 e 1335 c.c. 

nonché per la forma contrattuale si invocano gli artt. 2702 e 2704 c.c.  -------------------  

ARTICOLO 8 

Ai fini fiscali il presente atto sarà soggetto a registrazione solo in caso d’uso ai sensi 

dell’art. 4 della Tabella parte II allegata al D.P.R. 26 aprile 1986, n. 131. ----------------  

L’atto è esente da bollo ai sensi dell’art. 16 della Tabella allegato B al D.P.R. 

26.10.1972, n. 642 e ss.mm.. ------------------------------------------------------------------------  

Letto, approvato e sottoscritto: -----------------------------------------------------------------------  

IL SINDACO DEL COMUNE DI CARISOLO: Povinelli rag. Arturo 

(Firmato digitalmente) 

IL SINDACO DEL COMUNE DI PINZOLO:  

 (Firmato digitalmente) 

IL SINDACO DEL COMUNE DI GIUSTINO:  

(Firmato digitalmente) 

IL SINDACO DEL COMUNE DI MASSIMENO:  

(Firmato digitalmente) 

IL SINDACO DEL COMUNE DI CADERZONE TERME:  

(Firmato digitalmente) 

IL SINDACO DEL COMUNE DI STREMBO:  

(Firmato digitalmente) 

IL PRESIDENTE DELL’ASUC DI MORTASO:  

(Firmato digitalmente) 



 
 COMUNE  DI  CARISOLO             

                 Provincia di Trento 
 Via Campiglio, n. 9 – 38080  CARISOLO  (TN) 
    Tel.  0465 501176 (n. 2 linee) – Fax  0465 501335 

               sito: www.comune.carisolo.tn.it 
       PEC:   comune@pec.comune.carisolo.tn.it 
      e-mail:  segreteria@comune.carisolo.tn.it 
                     C.F. e P.IVA: 00288090228 

         Codice Univoco Ufficio: UF456N 
 

 

Deliberazione Consiglio Comunale n. 42 di data 30.12.2020 
 

 

OGGETTO:  Approvazione schema di Convenzione per la Gestione Associata fino al  31.12.2025 
della manutenzione ordinaria e straordinaria della strada Val Genova. 

 
  

  
 

ATTESTAZIONE PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’ 

 
 

La presente deliberazione è stata adottata ai sensi dell'art. 183, comma 4, del Codice degli Enti 
Locali della Regione autonoma Trentino - Alto Adige approvato con L.R. 03/05/2018, n. 2 ed è 
immediatamente eseguibile. 
 
 
Il presente verbale di deliberazione è in pubblicazione nei modi di legge, dal 31.12.2020 al 
10.01.2021 sull’albo pretorio telematico www.albotelematico.tn.it/bacheca/carisolo raggiungibile 
anche dal sito comunale (www.comune.carisolo.tn.it);   
 
Carisolo, lì vedi firma digitale 
 

 
IL SEGRETARIO DELLA GESTIONE ASSOCIATA 

- Lochner dott.ssa Paola - 
 
    (firmato digitalmente) 

 


